
 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 23 del 26/02/2014 

 
 
OGGETTO: VI edizione del “World Dance Movement – The International Workshop” 
anno 2014. Provvedimenti. 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 26 del mese di febbraio, con inizio alle ore 
12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

Premesso che: 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è anche quello di valorizzare 
ed incentivare ogni attività tesa alla promozione del territorio, in modo tale da generare una 
positiva ricaduta sullo sviluppo turistico economico e sociale della nostra Città, con conseguenti 
riflessi benefici sull’aspetto occupazionale; 

il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, anche in ragione 
dello straordinario patrimonio carsico di cui il comune di Castellana Grotte è proprietario, stimato 
fra i più importanti e belli d’Italia e d’Europa, noto col nome di Grotte di Castellana, che ha 
consentito l’inserimento della Città di Castellana Grotte nell’elenco regionale delle “località 
turistiche”, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996; 

nell’ambito di una offerta turistica integrata un ruolo di primaria importanza per multiculturalità 
e per qualità dell’intrattenimento artistico è assicurato dal “World Dance Movement – The 
International Workshop”, uno stage internazionale di danza che registrerà la sua VI edizione nel 
luglio 2014; 

il sopra menzionato workshop internazionale è realizzato in co-produzione con il prestigioso 
Broadway Dance Center di New York, sotto la direzione artistica di coreografi di fama mondiale 
che vantano collaborazioni artistiche ai massimi livelli dello Show Business planetario; 

nella passata edizione tale manifestazione ha consolidato il proprio ruolo nel panorama della 
danza internazionale, registrando oltre 4.200 presenze (da intendersi come numero di persone X 
giorni di permanenza) assicurando, alla Puglia in generale ed a Castellana in particolare, una 
ragguardevole visibilità di respiro internazionale su mass media e social network; 

in termini strettamente economici, una siffatta partecipazione si traduce in una ricaduta 
economica non inferiore a € 400.000,00, somma di massimo riguardo in un momento di 
congiuntura economica così difficile, al limite della recessione; 

in data 13 febbraio 2014, protocollo generale n. 0003010, l’Associazione World Dance 
Movement, ha presentato il progetto relativo alla VI edizione del workshop internazionale di danza, 
che avrà luogo dal 6 al 27 luglio prossimo qui a Castellana Grotte; 

nella sopra menzionata nota, il Comitato chiede il patrocinio per la manifestazione ed un 
sostegno economico a titolo di compartecipazione alle spese per far fronte alla piena realizzazione 
di un evento di tale portata; 

che la congrua compartecipazione alle spese richiesta sarà utilizzata: 

 per assicurare la mobilità degli stagisti e degli insegnanti, in particolare la possibilità di 
collegare la zona hotel agli studi di danza ed alla nostra cittadina.  

 per il noleggio della strumentazione tecnica - service, palco e sedie - necessaria per la 
realizzazione in piena autonomia dei quattro spettacoli finali di danza che costituiscono gli eventi di 
punta del programma di eventi estivi che questa Amministrazione ogni anno organizza in 
occasione della stagione estiva;  

 per la campagna di comunicazione e promozione dell’evento che assicura alla Città delle 
Grotte una esposizione mediatica di livello nazionale ed internazionale di elevatissimo pregio 

nel corso delle passate edizione questa Amministrazione ha direttamente proceduto 
all’individuazione e conseguente affidamento dei servizi sopra menzionati, con evidente aggravio 
di lavoro per l’Ufficio ed il personale interessato; 

che l’assegnazione di una somma a titolo di compartecipazione per assicurare i servizi sopra 
menzionati comporta uno considerevole snellimento delle procedure amministrative; 

nella ridetta nota l’Associazione WDM chiede, inoltre: 

 di provvedere al pagamento dei diritti SIAE per gli spettacoli in calendario,  

 l’esenzione dal pagamento della TOSAP e della Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti 
di Pubblica Affissione; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 la possibilità di utilizzo della Palestra Comunale annessa alla scuola elementare Andrea 
Angiulli dal 5 al 28 luglio p.v. e la possibilità di utilizzo dell’area antistante la suddetta Palestra 
“Angiulli” per allestire un’area ristoro ed attesa del servizio bus navetta per i partecipanti; 

la Regione Puglia – Area Politiche per la Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti – 
Servizio Turismo – con determinazione Dir. Servizio Turismo n. 83 del 12 settembre 2013, ha 
impegnato la complessiva somma di € 700.000,00 ed ha modificato l’art. 11 dell’avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per la organizzazione di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion 
leaders in occasione di eventi promossi dai comuni, pubblicato sul BURP 33/2013, prorogandone 
la validità sino al 31 dicembre 2014; 

il comune di Castellana Grotte nel corso del 2013 ha candidato all’avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per la organizzazione di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion 
leaders il sopra menzionato workshop internazionale, registrando l’ammissione dello stesso a 
finanziamento nella misura massima consentita dall’avviso, pari a € 25.000,00; 

il procedimento amministrativo ha avuto buon esito e che la Regione Puglia, con reversale 
del 3 gennaio 2014, ha regolarmente liquidato l’importo dovuto; 

questa Amministrazione intende candidare anche per l’anno 2014 all’Avviso pubblico sopra 
menzionato l’evento WDM, in ragione del ruolo di fondamentale rilevanza che esso assume in 
termini di promozione turistica della Città di Castellana Grotte in particolare e della Puglia in 
generale, in Italia e nel mondo; 

il progetto World Dance Movement, in particolare per l’anno 2014 sta già riportando una 
interessantissima crescita, registrando la partecipazione di un cospicuo gruppo di danzatori 
provenienti dal Sud Africa e dalla Russia che consolida il ruolo della Città di Castellana Grotte 
come polo internazionale della danza, determinando grande interesse da parte di Enti di rilievo 
come la Regione Puglia, la Provincia di Bari, il Teatro Pubblico Pugliese, il GAL Terra dei Trulli e 
del Barsento; 

 alla luce di quanto sopra, questo Ente intende recepire il progetto in argomento, facendolo 
proprio e riconoscendo nell’Associazione World Dance Movement il detentore dell’idea 
progettuale, del logo e del merchandising collegato alle manifestazioni, nonché il ruolo di 
organizzatore delle precedenti cinque edizioni svoltesi nel nostro Comune e, pertanto, unica realtà 
sul territorio effettivamente in grado di occuparsi efficacemente della gestione della manifestazione 
per l’anno 2014; 

tale iniziativa di soggetto terzo può annoverarsi tra i compiti di promozione e valorizzazione 
del territorio spettanti al Comune nell'interesse della collettività, configurandosi la piena 
applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 dalla nostra Carta 
Costituzionale; 

ritenuto, per tutto quanto sopra ampiamente evidenziato, di dover accogliere le richieste 
formulate dall’Associazione World Dance Movement, concedendo alla stessa il patrocinio per la VI 
edizione del workshop internazionale di danza, che avrà luogo dal 6 al 27 luglio prossimo qui a 
Castellana Grotte, riconoscendo in favore dell’Associazione la somma complessiva di € 12.000,00, 
a titolo di compartecipazione alle spese per la piena realizzazione dell’evento  

ritenuto, inoltre, di concedere l’esenzione dal pagamento della TOSAP e della ICPDPA, 
l’utilizzo della Palestra Comunale Angiulli e dell’area ad essa antistante per l’intera durata della 
manifestazione; 

visto l'art. 6, commi 8 e 9 del D.L. n.78 del 2010, convertito con modificazioni dalla Legge 
n.122/2010 che vieta, a decorrere dall'anno 2011, l'effettuazione di spese per sponsorizzazioni; 

visto il parere n.1075 del 23 dicembre 2010 della Corte dei Conti – Sezione Controllo 
Lombardia nel quale si afferma che “ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione 
comunale quale spesa di sponsorizzazione è la relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione 
presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da 
promuovere l'immagine. Non si configura, invece, come sponsorizzazione il sostegno di iniziative 
di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse della collettività anche sulla 
scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex Art. 18 Cost.”; 

visto il vigente Regolamento per la disciplina dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 
diritti sulle pubbliche affissioni, così come modificato dalla deliberazione di Consiglio comunale 
n.113 del 14 luglio 2004; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



visto il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per 
l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 36, in data 29 febbraio 
1996, esecutiva ai sensi di legge ed in particolare, l’art. 34, comma 3, che consente l’esenzione dal 
pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in presenza di manifestazioni di ampia 
valenza e rilevanza sociale, culturale e turistica; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

  a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

1. di accogliere le richiesta formulate dall’Associazione World Dance Movement concedendo 
alla stessa il patrocinio per la VI edizione del workshop internazionale di danza, che avrà luogo dal 
6 al 27 luglio prossimo qui a Castellana Grotte, riconoscendo in favore dell’Associazione la somma 
complessiva di € 12.000,00, a titolo di compartecipazione alle spese per la piena realizzazione 
dell’evento  

2. di dare atto che la compartecipazione alle rilevanti spese per la realizzazione del workshop 
è omnicomprensiva; 

3. di concedere, l’esenzione dal pagamento della TOSAP e della ICPDPA, oltre l’utilizzo della 
Palestra Comunale Angiulli e dell’area ad essa antistante per l’intera durata della manifestazione; 

4. di impartire indirizzo al Responsabile del Settore interessato ed al Presidente 
dell’Associazione WDM di porre in essere una sinergica azione finalizzata alla eventuale 
realizzazione di un’esibizione presso il comune di Martina Franca, nell’ottica di un possibile 
interscambio con un evento del Festival della Valle d’Itria da realizzarsi a Castellana Grotte; 

5. di impartire, altresì, indirizzo al Presidente dell’Associazione WDM di realizzare almeno tre 
spettacoli sul territorio del comune di Castellana Grotte nell’arco della manifestazione in 
argomento; 

6. di prenotare la somma di € 12.000,00 all’intervento 1.05.02.05 – capitolo 760.00 – del 
redigendo bilancio di previsione 2014; 

7. di incaricare il Responsabile del I Settore di ogni adempimento successivo e conseguente, 
ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

8. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

                Il Redattore 
Uff. URP/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 13/02/2014 

 Il Responsabile del Servizio  
f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
Parere di regolarità contabile : Si esprime parere favorevole  
Castellana Grotte, 13/02/2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

20/03/2014 al 04/04/2014. 

Castellana Grotte, 20 marzo 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 26/02/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 20 marzo 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




